§ 1º A competência prevista no caput deste artigo fica delegada aos demais Diretores da CBTU, no 

âmbito de suas respectivas Diretorias, ressalvadas as delegações específicas previstas no parágrafo 

1º-A deste artigo: 

I - para despesas correntes, de custeio, com valor igual ou inferior a R$ 139.485,67 (cento e trinta e 

nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); 

II - para despesas de investimento com valor igual ou inferior a R$ 2.113.026,46 (dois milhões, cento 

e treze mil, vinte e seis reais e quarenta e seis centavos). 

§ 1º-A A competência prevista no caput deste artigo fica delegada, respeitados os limites 

estabelecidos pela legislação vigente e pelo Estatuto Social da CBTU e observadas as regras de 

alçada prevista neste artigo:

[...]

I - para despesas administrativas, de custeio, com valor igual ou inferior a R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais), a autorização e a realização de processo licitatório ou de contratação direta e a 

celebração de contratos e seus respectivos aditivos; 

II - para despesas de investimento, com valor igual ou inferior a R$ 2.113.026,46 (dois milhões, 

cento e treze mil, vinte e seis reais e quarenta e seis centavos) a autorização e a realização de 

processo licitatório ou de contratação direta e a celebração de contratos e seus respectivos aditivos; 

III - para despesas que superem os limites estabelecidos nos incisos anteriores, após a autorização 

prévia do Diretor-Presidente, ouvida a Diretoria Executiva, a realização de processo licitatório ou de 

contratação direta e a celebração de contratos e seus respectivos aditivos, observados os seguintes 

limites: 

a) R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais)para os Superintendentes Regionais de nível I; 

b) R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais)para os Superintendentes Regionais de 

nível II; 

IV - para os atos e contratos que resultem na geração de receita anual superior a R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais), após a autorização prévia do Diretor-Presidente, ouvida a Diretoria Executiva, a

[...]

contratação direta, bem como à celebração de termos aditivos: 

I - referentes a despesas correntes, de custeio, com valor superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de 

reais), independentemente da origem do procedimento; 

II - referentes a despesas de investimento, com valor superior a R$ 2.113.026,46 (dois milhões, cento 

e treze mil, vinte e seis reais e quarenta e seis centavos), independentemente da origem do 

procedimento; 

III - cuja competência para aprovação pertença ao Conselho de Administração, na forma do parágrafo 

7º deste artigo; e 

IV – que lhe sejam submetidos qualquer Diretor, mediante juízo de conveniência e oportunidade,

[...]

§ 7º O Conselho de Administração da CBTU deverá aprovar previamente, após manifestação da 

Diretoria Executiva, os processos licitatórios, de contratação direta ou de contratação emergencial, 

bem como a celebração de termos aditivos: 

I – para despesas correntes, de custeio, com valor estimado igual ou superior a R$ 3.949.555,78 (três 

milhões novecentos e quarenta e nove mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito 

centavos); 

II – para despesas de investimentos, com valor estimado igual ou superior a R$ 13.165.185,94 (treze 

milhões cento e sessenta e cinco mil cento e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos);  

III – relacionados à prestação de serviços jurídicos, de auditoria independente e de seguro de 

responsabilidade civil para os administradores da Companhia, independentemente do seu valor; 

IV – que resulte na geração de receita anual proveniente da exploração econômica de seus bens e 

equipamentos superior a R$ 3.949.555,78 (três milhões, novecentos e quarenta e nove mil, 

quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos); e 

V – para a alienação de bens do ativo não circulante da Companhia. 

§ 8º Para fins de computo dos valores de delegações e alçadas especificados neste artigo, considera-

se: 

I – para contratações de obras ou serviços com prazo de duração superior a 12 (doze) meses ou